
UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ Y TẾ

Số: 2031/KH-SYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Quảng Ninh, ngày 14 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị triển khai trực tiếp đến người dân

về chính sách trợ giúp xã hội năm 2025
 

Thực hiện Quyết định số 3569/QĐ-UBND tỉnh ngày 09/12/2024 của UBND 
tỉnh Quảng Ninh về việc giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa 
phương năm 2025; Quyết định số 22/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y 
tế tỉnh Quảng Ninh; Chương trình công tác năm 2025 của Sở Y tế. 

  Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai trực tiếp đến người 
dân về chính sách trợ giúp xã hội năm 2025 tại các xã, phường thuộc thành phố Hạ 
Long và thị xã Quảng Yên như sau:

1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức và phổ biến đến người dân các chính sách mới về trợ giúp 

xã hội của Trung ương và của tỉnh; trao đổi, tư vấn trực tiếp cho người dân về các vấn 
đề trợ giúp xã hội.

- Tăng cường công tác giám sát của người dân đối với việc thực hiện các chế 
độ, chính sách trợ giúp xã hội tại cộng đồng theo quy định.

2. Nội dung
 - Phổ biến nội dung chính sách trợ giúp xã hội theo quy định tại Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; các Nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân tỉnh: Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021, Nghị quyết 
08/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 
số 21/2021/NQ-HĐND của tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 43/2024/NQ-HĐND 
ngày 23/9/2024; Nghị quyết số 35/2024/NQ-HĐND ngày 19/4/2024.

- Trao đổi, giải đáp các kiến nghị của người dân trong việc thực hiện chế độ 
chính sách bảo trợ xã hội tại địa phương; tổng hợp các đề xuất của người dân trên cơ 
sở đó rà soát, nghiên cứu xây dựng chính sách trợ giúp xã hội cho phù hợp với tình 
hình thực tiễn của tỉnh.

3. Thành phần: người dân của 32 xã, phường thuộc thành phố Hạ Long và thị 
xã Quảng Yên, trong đó: TP Hạ Long 13 hội nghị (13 xã, phường thuộc Hoành Bồ 
cũ) và thị xã Quảng Yên 19 hội nghị (19 xã, phường); bình quân 90 người/01 hội 
nghị); ưu tiên đối tượng bảo trợ xã hội hoặc gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, 
người cao tuổi.

4. Thời gian, địa điểm 
- Thời gian: 01ngày/01 hội nghị/xã, phường, dự kiến từ ngày 22/5-13/6/2025
 (có lịch tổ chức dự kiến kèm theo).
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND các xã, phường/Nhà văn hóa.
5. Kinh phí thực hiện
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- Kinh phí tổ chức lớp tập huấn và hỗ trợ cho đại biểu tham dự lớp tập huấn do 
Sở Y tế thanh toán theo quy định, chế độ tài chính hiện hành.

- Nguồn kinh phí: theo dự toán ngân sách Uỷ ban nhân dân tỉnh cấp cho Sở Y 
tế thực hiện năm 2025.

6. Tổ chức thực hiện
6.1. Phòng Bảo trợ xã hội: Chủ trì và phối hợp với Phòng Y tế thành phố Hạ 

Long, thị xã Quảng Yên để thống nhất về thời gian, địa điểm tổ chức, triệu tập thành 
phần đại biểu; chuẩn bị tài liệu, bố trí báo cáo viên, cán bộ tổ chức; hoàn thiện thủ 
tục thanh quyết toán theo chế độ tài chính hiện hành.

6.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí và hướng dẫn 
chế độ, các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.

6.3. Phòng Y tế thành phố Uông Bí, thị xã Quảng Yên: Phối hợp với Phòng 
Bảo trợ xã hội, UBND các xã, phường bố trí địa điểm, triệu tập đại biểu và tổ chức 
hội nghị; tổng hợp danh sách đại biểu của các xã, phường theo thành phần gửi về Sở 
trước khi tổ chức Hội nghị.

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của người dân đối với các nội dung thuộc địa 
phương quản lý, thực hiện; phối hợp với Ban tổ chức hội nghị trao đổi, trả lời kiến nghị 
của người dân.

6.4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường của thành phố Hạ Long, thị xã 
Quảng Yên

- Lập danh sách đại biểu mời tham dự hội nghị theo thành phần nêu trên gửi 
Phòng Y tế tổng hợp trước khi tổ chức Hội nghị; bố trí hội trường và chuẩn bị các 
điều kiện khác đề tổ chức Hội nghị.

- Phát hành giấy mời, thông báo cho các đại biểu đến dự hội nghị; chuẩn bị ý 
kiến, đặc biệt những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện tại cơ sở để thảo 
luận tại Hội nghị.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp vướng mắc, cần thông tin trao 
đổi, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Y tế (qua Phòng Bảo trợ xã hội, điện 
thoại: 0905.923.458- chuyên viên chính Lê Thị Hường) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
 - Giám đốc Sở (báo cáo);
 - Phòng Y tế TP Hạ Long, Quảng Yên (phối hợp t/h);
 - UBND các xã, phường của TP Hạ Long, TX Quảng 
Yên (phối hợp t/h);
  - Phòng BTXH, KHTC (t/h);
  - Lưu: VT.

                  KT. GIÁM ĐỐC
                 PHÓ GIÁM ĐỐC

   Lê Minh Sơn
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LỊCH DỰ KIẾN TỔ CHỨC 
Hội nghị triển khai trực tiếp cho người dân về chính sách trợ giúp xã hội năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-SYT ngày 14/5/2025 của Sở Y tế)

STT Địa phương Thời gian Địa điểm Ghi chú
I Thành phố Hạ Long
1 Xã Kỳ Thượng 22/5/2025
2 Xã Sơn Dương 23/5/2025
3 Xã Tân Dân 26/5/2025
4 Xã Quảng La 27/5/2025
5 Xã Hòa Bình 28/5/2025
6 Xã Lê Lợi 29/5/2025

UBND xã, phường 
hoặc Nhà văn hóa 

khu
Đoàn 1

7 Xã Đồng Lâm 22/5/2025
8 Phường Hoành Bồ 23/5/2025
9 Xã Bằng Cả 26/5/2025
10 Xã Dân Chủ 27/5/2025
11 Xã Vũ Oai 28/5/2025
12 Xã Thống Nhất 29/5/2025
13 Xã Đồng Sơn 30/5/2025

UBND xã, phường 
hoặc Nhà văn hóa 

khu
Đoàn 2

II Thị xã Quảng Yên
1 Phường Minh Thành 02/6/2025
2 Xã Sông Khoai 03/6/2025
3 Xã Liên Vị 04/6/2025
4 Phường Cộng Hòa 05/6/2025
5 Phương Tân An 06/6/2025
6 Xã Hoàng Tân 09/6/2025
7 Phường Yên Hải 10/6/2025
8 Phường Phong Hải 11/6/2025
9 Xã Liên Hòa 12/6/2025
10 Xã Tiền Phong 13/6/2025

UBND xã, phường 
hoặc Nhà văn hóa 

khu
Đoàn 1

11 Phường Đông Mai 02/6/2025
12 Xã Hiệp Hòa 03/6/2025
13 Phường Yên Giang 04/6/2025
14 Xã Tiên An 05/6/2025
15 Phường Hà An 06/6/2025
16 Xã Cẩm La 10/6/2025
17 Phường Phong Cốc 11/6/2025
18 Phường Quảng Yên 12/6/2025
19 Phường Nam Hòa 13/6/2025

UBND xã, phường 
hoặc Nhà văn hóa 

khu
Đoàn 2



4

CHƯƠNG TRÌNH 
TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI TRỰC TIẾP ĐẾN NGƯỜI DÂN

VỀ CHÍNH SÁCH TRỢ GIÚP XÃ HỘI NĂM 2025
 (Thời gian: 01 ngày/lớp)

Thời  gian Nội dung Chủ trì thực hiện
Buổi sáng

Đón tiếp đại biểu, phát tài liệu, ổn định chỗ Ban tổ chức
Khai mạc hội nghị; Giới thiệu chương trình, nội 
quy hội nghị Ban tổ chứcTừ 7h30-8h00

Phát biểu Khai mạc hội nghị Ban tổ chức

Từ 8h00-9h30

Phổ biến nội dung Nghị định 20/2021/NĐ-CP 
ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính 
sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH:
- Trợ cấp xã hội hàng tháng;
- Chế độ chăm sóc nuôi dưỡng tại cộng đồng và 
chăm sóc nuôi dưỡng tại cơ sở TGXH.

Lãnh đạo; Chuyên 
viên Phòng BTXH, 

Sở Y tế

9h30 – 9h45 Nghỉ giải lao

9h45 – 11h30

Tiếp tục phổ biến nội dung Nghị định 
20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ
- Trợ cấp xã hội đột xuất; 
- Chế độ hỗ trợ mai táng phí;
- Cấp thẻ Bảo hiểm y tế;
- Chúc thọ, mừng thọ NCT

Lãnh đạo; Chuyên 
viên Phòng BTXH, 

Sở Y tế

Từ 11h30-
13h30 Nghỉ trưa

Buổi chiều

13h30 – 14h45

 Phổ biến nội dung chính sách trợ giúp xã hội 
theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 
16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị 
quyết 08/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 
21/2021/NQ-HĐND; Nghị quyết số 
43/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024.

Lãnh đạo; Chuyên 
viên Phòng BTXH, 

Sở Y tế

14h45’-15h00’ Giải lao

15h00’- 16h20’

Phổ biến nội dung chính sách của Nghị quyết số 
35/2024/NQ-HĐND ngày 19/4/2024.
- Trao đổi, giải đáp các kiến nghị của người dân 
trong việc thực hiện chế độ chính sách trợ giúp 
xã hội tại địa phương.

Lãnh đạo; Chuyên 
viên Phòng BTXH, 

Sở Y tế

16h20’- 16h30’ Bế mạc Hội nghị Ban Tổ chức
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Mẫu ma két

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
SỞ Y TẾ

HỘI NGHỊ

TRIỂN KHAI TRỰC TIẾP ĐẾN NGƯỜI DÂN VỀ 
CÁC CHÍNH SÁCH TRỢ GIÚP XÃ HỘI NĂM 2025

                                         …………………, ngày….... tháng …….. năm 2025
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